ДОГОВОР № ____________
г. Санкт-Петербург	«___» ________ 2017 г.
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» (лицензия на право осуществления образовательной деятельности № 2030, выданная Рособрнадзором 23.03.2016), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Учебного центра подготовки руководителей национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (УЦПР НИУ ВШЭ) Пикулёвой Оксаны Анатольевны, действующего на основании доверенности от 23.12.2016 г. № 8.3.6.2-02/2312-185, с одной стороны, и ____, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _____, действующего на основании _______, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1.	ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
[bookmark: _GoBack]1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя оказание услуг по организации и проведению повышения квалификации ___ сотрудника(ов) Заказчика по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации «Совершенствование организации приёма для обучения по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, аспирантуры» объемом 18 часов в период с 15 мая 2017 г. по 16 мая 2017 г. (далее - услуги).
1.2. После освоения программы «Совершенствование организации приёма для обучения по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, аспирантуры» в полном объеме и успешного прохождения итоговой аттестации сотруднику выдается удостоверение о повышении квалификации установленного НИУ ВШЭ образца.
2.	ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН.
2.1. Исполнитель проводит повышение квалификации в Учебном центре подготовки руководителей НИУ ВШЭ по адресу: Санкт-Петербург, г. Пушкин, ул. Радищева, д. 4, сотрудника(ов) Заказчика.
2.2. Заказчик обязан оплатить оказываемые ему услуги.
2.3. Исполнитель обязан своевременно предоставлять Заказчику достоверную информацию о сложностях, возникающих при исполнении настоящего договора не по вине Исполнителя, не позволяющих своевременно и в полном объеме оказать услуги.
3.	ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. За выполнение услуг в объеме, указанном в п. 1, Заказчик уплачивает Исполнителю за каждого участника:
1. за организацию повышения квалификации – ___ (___) руб. 00 коп., в том числе НДС 18% __ руб.
Общая стоимость услуг по Договору (цена Договора) составляет ______ (______) руб. 00 коп., в том числе НДС _____ руб.
3.2. Оплата осуществляется путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя или внесения наличных денежных средств в кассу Исполнителя до начала оказания услуг или в день начала оказания услуг согласно сроку, указанному в п. 1.1 настоящего Договора.
3.3. Общая стоимость услуг по договору (цена Договора) является твердой и определяется на весь срок его исполнения.
4.	ПОРЯДОК СДАЧИ-ПРИЕМКИ УСЛУГ
4.1. Приемка услуг оформляется двусторонним Актом об оказании услуг, который подписывается уполномоченными лицами Заказчика и Исполнителя, и счетом-фактурой, составляемым во исполнение обязательств Сторон по настоящему Договору, который должен быть оформлен в соответствии с требованиями налогового законодательства.
4.2. Исполнитель передает представителю Заказчика Акт об оказании услуг в 2-х экземплярах в день окончания оказания услуг. Заказчик в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня прибытия представителя Заказчика в место нахождения Заказчика обязан подписать Акт об оказании услуг и один подписанный экземпляр направить Исполнителю, либо направить Исполнителю мотивированный отказ от подписания Акта об оказании услуг по настоящему Договору.
В случае неполучения от Заказчика подписанного экземпляра Акта об оказании услуг или мотивированного отказа в течение 30 (тридцати) календарных дней с даты передачи документов представителю Заказчика услуги считаются оказанными в полном объеме и принятыми Заказчиком.
4.3. Исполнитель устраняет выявленные недостатки за свой счет в согласованный Сторонами в письменном виде срок. При этом окончательная приемка результатов услуг и подписание Сторонами всех документов переносится на соответствующий срок устранения недостатков.
4.4. Обязанности Исполнителя по оказанию услуг, указанных в п. 1.1, считаются полностью исполненными с момента подписания обеими Сторонами Акта об оказании услуг, за исключением случая, указанного в абзаце втором п. 4.2.
5.	ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ.
5.2. В случае просрочки исполнения обязательства, предусмотренного Договором, виновная Сторона уплачивает по письменному требованию другой Стороны неустойку в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ключевой ставки Банка России от стоимости просроченного обязательства/суммы задолженности за каждый день просрочки его исполнения. Виновная Сторона освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.
6.	ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
6.1. Споры и разногласия по настоящему Договору разрешаются Сторонами в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии – 10 календарных дней с даты получения претензии. В случае недостижения согласия споры передаются на рассмотрение в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области.
7.	СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения Сторонами принятых на себя обязательств.
8.	ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
8.1. По взаимному соглашению Сторон в Договор могут быть внесены дополнения и изменения. Указанные дополнения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью и имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.
8.2. Расторжение Договора допускается по соглашению Сторон, по решению суда, а также в случае одностороннего отказа Стороны Договора от исполнения Договора в соответствии с гражданским законодательством.
9.	ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
9.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
10.	ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
10.1. Исполнитель: Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»
ИНН7714030726/ КПП 782045001,   ОГРН 1027739630401,  ОКТМО 40397000
Местонахождение и почтовый адрес: 196602, Санкт-Петербург, г. Пушкин, ул. Радищева, д. 4
Получатель: ИНН 7714030726 / КПП 783902001  НИУ ВШЭ, НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург
Р/счет 40503810555124000001 в Северо-Западном Банке ПАО Сбербанк, г. Санкт-Петербург
К/сч 30101810500000000653,    БИК 044030653
10.2. Заказчик:

ПОДПИСИ СТОРОН:
Заказчик:	Исполнитель:
	Директор УЦПР НИУ ВШЭ

____________________	_____________________ О.А. Пикулёва
М.П.	М.П.